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Literackie reprezentacje doświadczenia

X X X IV  ogólnopolską K onferencję  T eore tyczno literacką  w  ro k u  2006 zo rg an i
zował Z ak ład  T eorii L ite ra tu ry  In s ty tu tu  F ilo log ii Polskiej UG p rzy  w spó łudzia le  
Pracow ni Poetyk i H isto rycznej In s ty tu tu  B adań  L ite rack ich  PA N  w W arszaw ie. 
C zterodniow a (19-22 w rześn ia) konferencja  w pisała  się w  cykl uroczystości uśw iet
n ia jących  sześćdziesięcio lecie  is tn ien ia  gdańsk ie j Po lon istyk i. Tow arzyszyła jej 
w ystaw a d o robku  naukow ego gdań sk ich  po lon istów  oraz p rezen tac ja  książek  li te 
rack ich  i naukow ych w ydanych przez  W ydaw nictw o U niw ersy te tu  G dańskiego oraz 
w ydaw nictw o słow o/obraz te ry to ria  k ierow ane przez  absolw enta i p racow nika  n a 
ukow ego gdańsk iej p o lon is tyk i S tanisław a R ośka.

T rójczłonow y ty tu ł k o n feren c ji L iie ra c te  reprezentacje doświadczenia w skazuje  
na  trzy  k ręg i za in te resow ań  jej o rganizatorów . W  ce n tru m  zna laz ły  się pojęcia 
„dośw iadczen ie” i „ li te ra tu ra ”, człon trzec i sugerow ał m ożliw ość trak to w an ia  lite 
ra tu ry  jako rep rezen tac ji dośw iadczenia. Tak sform ułow any ty tu ł k on ferenc ji n i
czego an i n ie  stw ierdzał, an i n ie  rozstrzygał. P rzeciw nie, zak reśla ł jedyn ie  pole 
d la staw ian ia  p y tań  o m ożliw e i fak tyczne zależności m iędzy  rozm aic ie  po jm ow a
nym  dośw iadczeniem  a lite ra tu rą ; o to , czy lite ra tu ra  w  sferze dokonań , jak  i ich 
teo re tycznych  uogó ln ień  oraz przew idyw ań, p rognoz, p ro jek tów  była , jest, m oże 
być i w  jak i sposób rep rezen tac ją  owego dośw iadczenia? G dańska konferencja  do 
tyczyła na jis to tn ie jszy ch  p rzem ian  św iadom ości lite rack ie j i m yśli teoretycznej 
w  w ieku  X X  i na początku  X X I w kw estii m ożliw ości i n iem ożliw ości p rzed s ta 
w ian ia  w  lite ra tu rz e  dośw iadczenia  rzeczyw istości. Z arów no tej zew nętrznej w o
bec poznającego pod m io tu , obiek tyw nie rozpoznaw anej jako św iat realny , jak  i tej 
w ew nętrznej, osobistej, in tym nej, niem ożliw ej jednak  do w yrażenia w języku, zagro
żonej n iebezpieczeństw em  deform acji, m ito log izacji, typ izacji, a naw et unicestw ie- ^
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n iem  tego indyw idualnego  w ym iaru  dośw iadczenia osobniczego w  m ow ie, zawsze 
un iw ersa lizu jącej, m odelu jącej i k reu jącej obraz św iata (m ówiła o ty m  precyzyj
n ie  i rzeczow o językoznaw czyni z U n iw ersy te tu  G dańsk iego  Jo lan ta  M ackiew icz 
w  referac ie  Jgzyfeowy ohraz człowieka jako podm iotu doświadczającego).

W ym ienione w  ty tu le  k o n feren c ji po jęcia  cechu je  we w spółczesnej reflek sji 
h u m an istyczne j daleko  po su n ię ta  n iejednoznaczność . W ystąp ien ia  konferency jne  
z ilu strow ały  w ielogłosowy, a za razem  dialogow y ch a rak te r w spółczesnego dysk u r
su hum an istycznego , sk łonnego  raczej staw iać p y tan ia , u jaw niać poznaw cze n ie 
pokoje, n iż  form ułow ać ostateczne, rozstrzygające odpow iedzi. W iększość re fe ra 
tów  dotyczyła li te ra tu ry  now oczesnej, k tó rej ram y  w yznacza z jednej strony  eu ro 
p e jsk i m o d ern izm  p rze ło m u  dziew ię tnastego  i dw udziestego  stu lec ia , z d rug iej 
now a sy tuacja  zarów no dośw iadczenia , jak  i l i te ra tu ry  zw iązana z d rugą  w ojną 
św iatową. R yszard  N ycz (UJ) o tw ierający  k on ferencję  św ietn ie sproblem atyzow a- 
nym  re fe ra tem  Literatura nowoczesna wohec doświadczenia zw rócił uw agę na to , że 
w praw dzie  n ie  m a li te ra tu ry  bez  dośw iadczenia , ale też  n ie  m a dośw iadczenia bez 
pojęć, k tó re  je określają , s tru k tu ru ją , pozw alają  wysłowić. Św iadom ość now oczes
ną  ch arak te ry zu je  w iedza o tym , że obraz rzeczyw istości jest uw arunkow any  przez 
pozycję poznającego  p o d m io tu , k tó ry  n ie  ty le  w idzi św iat z perspek tyw y obserw a
to ra , co w n im  uczestniczy, jest p rzedstaw ia jącym  m ed iu m  i jako tak ie  w pływ a na 
obraz p rzedstaw ianego  p rzed m io tu . Św iadom ość m o dern is tyczna  (w znaczen iu  
teoretycznym ) w zasadzie  odrzuca m ożliw ość dośw iadczen ia  rea lnej rzeczyw istoś
ci (n iezgodność po zn an ia  i dośw iadczen ia). N ycz zw rócił uw agę na  ksz ta łtow an ie  
się now ych w arian tów  dośw iadczen ia , k tó re  pozw alają  na pow staw anie lite ra tu ry  
jako św iadectw a rzeczyw istości, co każe staw iać p ro b lem  praw dy  i św iadom ości 
refleksy jnej oraz li te ra tu ry  jako bezrefleksy jnego  śladu  dośw iadczenia , a także  na 
trak to w an ie  sam ej lite ra tu ry , jej tw orzen ia  i odb io ru , jako dośw iadczenia. M yśl tę 
egzem plifikow ał ud an ie  na p rzyk ładz ie  dz ien n ik a  in tym nego  B ronisław a M ali
now skiego T om asz B ocheńsk i (U niw ersy tet Ł ódzki) w  tekście  Ćwiczenia duchowe 
nowoczesnych artystów.

G łów na lin ia  nap ięc ia  w tem atyce refera tów  i teo re tycznym  uogó ln ien iu  p rz e 
b iegała  m iędzy  stanow isk iem , że lite rack a  rep rezen tac ja  dośw iadczenia rzeczyw i
stości jest n iem ożliw a, gdyż w szelkie dośw iadczenie  podlega deform ującej je dys- 
kursyw izacji (ilustrow ał to  efektow nie re fe ra t Z bigniew a M ajchrow skiego  z UG 
Prywatne/publiczne. Literaci polscy nocą 12/13 maja 1935 roku -  p rzed staw ia jący  
reakcje  p isa rzy  na  śm ierć  M arszałka  P iłsudsk iego), a stanow isk iem , że now e do
św iadczenia „w ym usiły” na lite ra tu rze  w ysiłk i w ynalezien ia , stw orzenia  now ego 
języka, zdolnego  p rzy n a jm n ie j „ślady” dośw iadczenia w ypow iedzieć. P odk reś la 
no też, że „now e” dośw iadczenie  w ysław iane „sta ry m ” językiem  jest p rzez  ten  ję
zyk n ie  ty lko  osw ajane, ale i defo rm ująco  przyw łaszczane, zdom inow ane, w ypa
czane. Z d rug iej strony  „now e” dośw iadczenie  często n ie  daje  się w ypow iedzieć 
i jest skazane na m ilczen ie .

N ap ięcia  i n ie jednoznaczności objaw ia zarów no lite ra tu ra , jak  i lite ra tu roznaw - 
^  stwo. Jed en  b ieg u n  rep rezen tu je  m ów ienie  o lite ra tu rze  jako ontolog icznej n ie 
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m ożności rep rezen tac ji. T ak i teo re tyczny  aspek t p ro b lem aty k i dośw iadczen ia  i 
l i te ra tu ry  prezen tow ał bard zo  in te re su jący  re fe ra t K rzysztofa K łosińsk iego  (US) 
Literatura jako epoche. Literackie w arunki doświadczenia. Fenom eno log iczne  źródła 
m yśli tak  różnych  filozofów, jak  In g a rd en  i D e rrid a  oraz p race  Jakobsona pozw a
la ją  uchw ycić w spólny  n u r t ich rozw ażań o istocie lite ra tu ry , k tó rym  jest rad y k a l
ne  podw ażen ie  odn iesien ia  do rzeczyw istości, p rzy  jednoczesnym  „inscen izow a
n iu ”, „odgryw an iu” odn iesien ia . U czym y się od li te ra tu ry  n ie  p raw dy  o rzeczyw i
stości, ale um ie ję tn o śc i m ów ienia praw dy. F ikcja  lite racka  oznacza odegran ie  fik- 
c jonalności. K łosińsk i zw rócił uw agę na  po trzebę  p rzeczy tan ia  In g a rd en a  na  nowo 
poprzez  D errid ę . A kcentow ał p rzesun ięc ie  p u n k tu  ciężkości na sam ą lite ra tu rę  
jako na dośw iadczenie, eksponow anie sam ozw rotności k o m u n ik a tu  lite rack iego , 
gry  z czy te ln ik iem , sam ośw iadom ości sz tu k i lite rack ie j.

N a b ard zo  in sp iru jący  dla u jęcia zw iązku  li te ra tu ry  i dośw iadczenia  aspek t 
d ram atyczności w skazała A nna K rajew ska (UAM) w  x titx A c it Doświadczenie dra
m atyczne a estetykaperform atywna, w prow adzając kategorię  perfo rm ance , p rzy d a t
n ą  do op isu  n ie  ty lko  d ram a tu , ale w  ogólności li te ra tu ry  i jej zw iązków  z rzeczy
w istością. D ośw iadczenie  d ram atyczne  to  jej zd an iem  m atryca teoriopoznaw cza 
znosząca w opisie św iata ka tegorie  b in a rn o śc i, lin earnośc i, n arracy jności; ekspo
nu jąca  e lem en t dz ia łan ia , zdarzen iow ości, rozw ijającej się akcji oraz język niew y- 
rażalności, p rzes trzeń  n iegotow ości, po la  n ierozstrzygalności.

W iększość spośród  30 tekstów  w ygłoszonych na  k o n feren c ji dotyczyła najnow 
szej li te ra tu ry  w spółczesnej, co pozw ala na  uogó ln ioną  refleksję , że św iadom ość 
p ostm o d ern is ty czn a  podda je  ten , p rzyw ołany  w yżej, m o dern istyczny  m odel k ry 
tycznej p rób ie  i w prow adza now e rozw iązania.

Tym , co w ym usiło  zm ianę  perspek tyw y i stało  się cezurą  zarów no w p rak tyce  
lite rack ie j, jak  i św iadom ości teo retycznej X X  w ieku  okazuje się tru d n a  do p o 
znaw czego ogarn ięcia  rzeczyw istość H o lokaustu , dośw iadczeń  obozow ych i poby
tu  w getcie, przeżycie  m asow ej śm ierci, dośw iadczenie  ocalenia z Zagłady. W  in te 
resu jących  re fe ra tach  m .in . Tom asza M ajew skiego (U Ł ), M iędzy w nętrzem  a ze
wnętrzem  języka. Świadectwo a Holocaust', B ożeny K arw ow skiej (T he U n ivers ity  of 
B ritish  C o lum bia  w V ancouver), Redefiniowanie kategorii ciała. Doświadczenie ko
biecego dojrzewania w  obozie koncentracyjnym; A leksandry  U bertow skiej (UG), P a
mięć i nieobecność. O prozie Piotra Szewca  czy M acieja  M ichalsk iego  (UG) Dyskur- 
sywny i niedyskursywny zapis doświadczenia w  pisarstwie Barbary Skargi dom inow ał 
w ątek  n iew y raża ln o śc i dośw iadczen ia  Z agłady, św iadom ość og ran iczeń  języka 
zm agającego się z jednej stro n y  z pow innością , po trzebą , z d rug iej zaś z n iem oż
nością w yrażenia dośw iadczenia sk ra jn ie  „ innego” . A utorzy  w skazyw ali na odm ien 
ność sy tuacji „u czes tn ik a” i „św iadka” Z agłady  oraz na w ynikające s tąd  nap ięc ia  
m iędzy  p rzym usem  w ynalez ien ia  now ego języka a w yborem  m ilczen ia . Jak  dow o
dzą au to rzy  tekstów  dotyczących te m a tu  Shoah, p róby  dan ia  w yrazu  zw iązanym  
z tym  dośw iadczeniom  w now ym , in n y m  n iż  do tychczas języku (relacje, n o ta tk i, 
listy, w spom nien ia  ofiar i św iadków ), bo rykan ie  się ze s te reo typam i i społecznie 
usankcjonow anym i m odelam i p rzedstaw ian ia  św iata spraw iły, że eksponow ane w
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św iadom ości m odern istycznej ka tegorie  fikcji, zm yślen ia , k reac ji językow ej, gry 
lite rack ie j okazały  się n iead ek w atn e  poznaw czo i n iestosow ne, naw et w ątp liw e 
etycznie w obec p rzed m io tu  p rzedstaw ien ia . Z ko lei Tom asz M izerk iew icz (UAM) 
w  re fe rac ie  Literackie zapisy doświadczenia kom izm u  u d an ie  analizow ał zw iązek 
śm iechu  z trau m aty czn y m  dośw iadczeniem  w ojennym .

N ow e u jęcie k a teg o rii dośw iadczenia i jego lite rack iego  w yrazu  zostało  także 
w ym uszone przez  dochodzen ie  do głosu g ru p  do tąd  w k u ltu rze  „n iem ych”, zm ar- 
g inalizow anych , opresy jn ie  zdom inow anych  (m .in. kob ie t czy gejów). K ilku  au to 
rów  odkryw czych, a naw et sw oiście śm iałych  tekstów  (m .in. P io tr Sobolczyk z UJ, 
Hermetyczne pornografie Białoszewskiego) sk up iło  uw agę na p rob lem atyce  dośw iad
czeń cielesnych , seksualnych , hom oero tycznych; u ruchom iło  też ud an ie  kategorie  
genderow e (Inga Iw asiów  z U n iw ersy te tu  Szczecińskiego, Polityczne/prywatne -  
destabilizowana opozycja. Wojenna i polityczna proza kobief, Ewa K raskow ska z UAM, 
Doświadczenie a gender w  literackim i filozoficznym  dyskursie X V I I I  i X I X  wieku. Zarys 
problem atyki).

P roblem atyka dośw iadczenia c ielesności została też zaprezen tow ana w  p erspek 
tyw ie h is to ryczno lite rack ie j -  w  tym  p o rząd k u  m ieśc i się m .in . św ietny tek s t D a 
riusza  Ś n ieżk i (U niw ersy tet Ś ląski), czytało staropolskie ciało? Som atyczne do
świadczenia lektury, a także  w nikliw e u jęcie zw iązku ciała, śm ierc i i lite ra tu ry , głów
n ie  w  o d n ies ien iu  do M ickiew icza, w  w y stąp ien iu  S tanisław a R ośka (U G), Głosy 
zza  grobu. Literatura i umieranie.

W yjściem  z uśw iadam ianej p rzez  w spółczesnych  pisarzy, filozofów  i teo re ty 
ków  li te ra tu ry  sy tuacji n iem ożności rep rezen tow an ia  dośw iadczenia  przez  sztukę 
(m ówiła o tym  przekonyw ająco  m .in . Ewa Partyga z UJ w r e f e r a c i e Gabler, 
czyli o doświadczeniu niemożności doświadcza(e)nia) w ydaje się być „p rzesun ięc ie” 
k a teg o rii dośw iadczen ia  ze sfery „ rep ro d u k c ji rzeczyw istości” n ie  ty lko  na  sam o- 
w iedzę lite ra tu ry  i trak tow an ie  jej jako procesualnego  dośw iadczenia p isan ia  (trak 
tow ał o ty m  m .in . dotyczący T adeusza P eipera  re fe ra t Jo an n y  G rądziel-W ójcik  
z UAM , Doświadczenie pisania. N a  kilku przykładach poetyckich), ale po łożen ie  nac i
sku  rów nież na dośw iadczen ie  czy te ln icze . I ta k  po jęc ie  foka lizac ji zm ysłow ej 
(M agdalena R em bow ska-P łucienn ik  z IB L , W  cudzej skórze. Lokalizacja zmysłowa  
a literackie reprezentacje doświadczenia sensualnego) pozw ala czy te ln ikow i jako św iad
kow i i w spółuczestn ikow i stać się w spółodczuw ającym  i w spó łdoznającym  uczest
n ik iem  św iata, o k tó rym  się opow iada i k tó ry  się p rezen tu je . C hoć lite ra tu ra  straciła 
z łudzen ia , że m oże p rzekazać „w iern ie”, „p raw dziw ie” w iedzę o św iecie, dała  czy
te ln ikow i m ożliw ość i szanse k o n fro n tac ji z tek s tem , k tó ry  uzna  on za św iadec
two, a choćby za ślad  nag iej, praw dziw ej, ludzk ie j rzeczyw istości. (O czekiw anie, 
w ym aganie , pożądan ie  od czy te ln ika em p a tii p rezen tow ał bardzo  in te resu jący  tekst 
A gnieszki K luby  z IB L , Litość bez trw og i- zagadnienie empatii i dystansu w  literaturze).

K onferencja  Literackie reprezentacje doświadczenia zap rezen to w ała  w  sposób 
w szechstronny , w ielogłosowy, zróżn icow any (sub te lne  i w nikliw e ana lizy  tekstów

00 połączono  z teo re tycznym  uogó ln ien iem  i h is to ryczną  perspektyw ą) kluczow ą dla 
^  w spółczesnej h u m an is ty k i św iatowej p ro b lem atykę  m ożliw ego i n iem ożliw ego sty
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k u  au ten tycznego  ludzk iego  dośw iadczenia (jednostkow ego i zbiorow ego) z rea l
n ością  św iata i tru d n o śc i oraz szans w ypow iedzenia tego dośw iadczenia  w sztuce
i lite ra tu rze . O prócz w ym ien ionych  wyżej w ystąp ień  zap rezen tow ali swoje teksty: 
P au lina  K ierzek  (IBL), D oro ta  K ozicka (U J), M icha ł K uziak  (PAP w S łupsku), 
M agdalena  L ach m an  (U Ł ), Je rzy  M ad ejsk i (U niw ersy tet Szczeciński), A nna M ar- 
tuszew ska (UG), Jarosław  P łu c ien n ik  (U Ł), R om a Sendyka (UJ) i W ojciech  To
m asik  (U niw ersy tet K azim ierza W ielk iego w Bydgoszczy).

W ygłoszone na k on ferenc ji re fe ra ty  in sp irow ały  uczestn ików  do in te resu jących  
p rzem yśleń  p rezen tow anych  w  ożyw ionej dyskusji. K onferencja  Literackie repre
zentacje doświadczenia  n ie  ty lko pozw oliła zdiagnozow ać a k tu a ln y  s tan  w iedzy teo 
retycznej w  kluczow ych dla b a d a ń  lite rack ich  kw estiach , ale i zarysow ała nowe 
perspek tyw y badaw cze.
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Literary representations of experience
Report on 34th All-Polish Literary-Theoretical Conference ‘Literary Representations 

o f Experience’, held by Historical Poetics Laboratory, Institute for Literary Studies, Polish 
Academy o f Sciences, Warsaw, and the Theory o f Literature Department, Institute o f Polish 
Studies, University of Gdańsk (Gdańsk, I 9th-22nd September 2006). The event was devoted 
to  literary realisations o f the category of experience, as a broad concept.
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